

出資法人経営状況説明書

1 法人の概要（令和7年9月12日現在）

（1）基本情報

法人の名称	広島県公立大学法人	所 管 課	環境県民局高等教育担当
所 在 地	広島市南区宇品東一丁目1番71号	設 立 登 記	平成19年4月1日

基本財産等の額	20,359,960千円	うち県出資額	20,359,960千円	県出資比率	100%
県以外の出資者	なし				

設 立 目 的	大学を設置し、及び管理することにより、地域や国際社会に貢献する知の創造、応用及び蓄積を図る知的活動の拠点として、主体的に考え、行動し、地域社会で活躍できる実践力のある人材及び社会を俯瞰する視野を持ち、他者との協働のもと、新たな価値を創出し、新しい時代を切り開いていく人材を育成するとともに、高度な研究を行い、もって地域社会はもとより、国際社会に広く貢献することを目的とする。
業 務 概 要	1 大学を設置し、これを運営すること。 2 学生に対し、修学、進路選択及び心身の健康等に関する相談その他の援助を行うこと。 3 法人以外の者から委託を受け、又はこれと共同して行う研究の実施その他の法人以外の者との連携による教育研究活動を行うこと。 4 公開講座の開設その他の学生以外の者に対する学習の機会を提供すること。 5 県立大学における教育研究の成果を普及し、及びその活用を促進すること。 6 前各号の業務に附帯する業務を行うこと。

（2）役・職員の状況

区 分	役職員数	県職員	元県職員	その他	備 考
常 勤 役 員 数	4 人	1 人	0 人	3 人	
非 常 勤 役 員 数	7 人	0 人	1 人	6 人	
常 勤 職 員 数	372 人	17 人	1 人	354 人	

役 職	氏 名	県職員である者	備考
理 事 長	鈴木 典比古		非常勤
副 理 事 長	森永 力		常勤
副 理 事 長	有信 睦弘		常勤
理 事	山本 栄典	環境県民局付（局長）	常勤
理 事	上水流 久彦		常勤
理 事	石川 雅紀		非常勤

役 職	氏 名	県職員である者	備考
理 事	津森 登志子		非常勤
理 事	榊原 恒雄		非常勤
理 事	西村 恵美子		非常勤
監 事	池上 忍		非常勤
監 事	金本 善行		非常勤

（3）組織の概要

理事長 1名 役員会 11名 (理事長・監事を含む) 経営審議会 15名 (理事長を含む) 監 事 2名 事務局 職員44名 県立広島大学 職員 70名 教員203名 教育研究審議会 19名 (学長を含む) 叡啓大学 職員 31名 教員 24名 教育研究審議会 9名 (学長を含む)	備 考
--	-----

2 令和7年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和7年度	令和6年度	増 減
1 教育研究等の質の向上 (県立広島大学)	・教育に関する取組 ・研究に関する取組 ・地域貢献に関する取組 ・大学連携に関する取組 ・戦略的広報等に関する取組 ・学生支援に関する取組 ・キャリア形成支援に関する取組	6,468,668	6,477,731	▲ 9,063
2 教育研究等の質の向上 (叡啓大学)	・教育に関する取組 ・研究に関する取組 ・社会貢献に関する取組 ・大学連携に関する取組 ・志願者獲得に関する取組 ・認知度・ブランド価値向上に関する取組 ・学生支援に関する取組 ・キャリア形成支援に関する取組			
3 法人経営	・業務運営の改善及び効率化に関する取組 ・財務内容の改善に関する取組 ・自己点検・評価及び当該状況に係る情報の提供に関する取組 ・その他業務の運営に関する重要な取組			
合 計		6,468,668	6,477,731	▲ 9,063

【特記事項】

--

(2) 予算書

(単位：千円)

区 分	令和7年度	令和6年度	増 減	主な増減理由
経常費用 ①	6,468,668	6,477,731	▲ 9,063	
経常収益 ②	6,364,335	6,156,810	207,525	運営費交付金の増
経常利益(損失) ③=②-①	▲ 104,333	▲ 320,921	216,588	
臨時損失 ④	0	0	0	
臨時利益 ⑤	0	0	0	
当期純利益(損失) ⑥=③-④+⑤	▲ 104,333	▲ 320,921	216,588	
目的積立金取崩額 ⑦	56,000	314,047	▲ 258,047	システム設備・機器整備等に係る経費の減
当期総利益(損失) ⑧=⑥+⑦	▲ 48,333	▲ 6,874	▲ 41,459	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

3 令和6年度事業報告

(1) 事業報告

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和6年度	令和5年度	増 減
1 県立広島大学の教育の質の向上	・学修成果の把握と検証 ・全学的な教学マネジメントの確立 ・国際化に関する取組の促進 ・大学院（総合学術研究科）における定員充足率の改善 ・経営学分野の機能強化	6,770,746	6,502,563	268,183
2 県立広島大学の研究の質の向上	・学際的・先進的研究の推進 ・産学官連携の推進 ・競争的資金の獲得支援			
3 叡啓大学（新たな教育モデル）の教育の質の向上	・実践的な教育プログラムの整備 ・実践的な課題解決演習や体験・実践プログラムの展開 ・教員の教育研究力等の向上 ・留学生の受入体制の整備			
4 地域貢献・大学連携の推進・学生支援	・リカレント教育プログラムの開発・提供 ・地域課題の解決と研究成果の還元 ・連携機能の強化と地域活性化への貢献 ・産学官交流の推進 ・学生の「こころ」の健康支援 ・就職支援			
5 法人経営	・効率的かつ効果的な運営体制の構築 ・コンプライアンスの確保 ・戦略的な広報による優秀な学生の確保 ・戦略的広報の展開			
合 計		6,770,746	6,502,563	268,183

【特記事項】

(2) 損益計算書

(単位：千円)

区 分	令和6年度	令和5年度	増 減	主な増減理由
経常費用 ①	6,770,746	6,502,563	268,183	人件費の増
経常収益 ②	6,692,525	6,551,101	141,424	施設整備費補助金の増、授業料収益の増
経常利益(損失) ③=②-①	▲ 78,220	48,537	▲ 126,757	
臨時損失 ④	18,241	0	18,241	減損処理による増
臨時利益 ⑤	0	2,210,297	▲ 2,210,297	会計基準改訂に伴う、臨時利益計上(R5)の減
当期純利益(損失) ⑥=③-④+⑤	▲ 96,461	2,258,834	▲ 2,355,295	
目的積立金取崩額 ⑦	266,154	166,322	99,832	システム整備費等の増
当期総利益(損失) ⑧=⑥+⑦	169,693	2,425,157	▲ 2,255,464	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和6年度末	令和5年度末	増 減	主な増減理由
資産	固定資産	19,318,149	19,389,050	▲ 70,901	減価償却による減
	流動資産	1,746,897	1,675,519	71,378	未収入金の増
	資 産 計	21,065,047	21,064,570	477	
負債	固定負債	1,071,359	761,336	310,023	長期リース債務の増
	流動負債	1,291,599	1,006,211	285,388	未払金の増、短期リース債務の増
	負 債 計 ①	2,362,958	1,767,548	595,410	
純資産	資本金	20,359,960	20,359,960	0	
	資本剰余金	▲ 4,422,623	▲ 3,941,492	▲ 481,131	減価償却費相当額増による減
	利益剰余金	2,764,751	2,878,555	▲ 113,804	前中期目標期間繰越積立金の取崩による減
	純資産 計 ②	18,702,088	19,297,022	▲ 594,934	
負債・純資産 合計 ③=①+②		21,065,047	21,064,570	477	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(4) キャッシュフロー計算書

(単位：千円)

区 分	令和6年度	令和5年度	増 減	主な増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	43,721	▲ 15,180	58,901	入学金・授業料収入の増
投資活動によるキャッシュ・フロー	75,528	▲ 87,101	162,629	固定資産の取得に係る支出の減、施設整備費補助金の増
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 164,144	▲ 93,647	▲ 70,497	リース債務返済による支出の増
現金及び現金同等物の期末残高	1,168,698	1,213,592	▲ 44,894	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(5) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和6年度	令和5年度	増 減	主な増減理由
運営費交付金	4,500,790	4,499,052	1,738	
補助金等	392,006	347,869	44,137	施設整備費補助金の増
委託料	54,735	55,366	▲ 631	
貸付金	0	0	0	
その他	0	0	0	
合 計	4,947,532	4,902,287	45,245	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

【県の財政的支援の目的・内容等】

■ 運営費交付金	標準運営費交付金（人件費、施設管理経費、教育研究費等） 特定運営費交付金（退職手当、国の修学支援新制度対応等）
■ 補助金	施設整備費補助金（庄原C自家発電機更新、広島C・三原C冷却塔整備、広島C特殊空調等） 広島県温暖化対策活動促進助成金、広島県原油価格・物価高騰にかかる医療事業者補助金
■ 委託料	高等教育におけるデジタルリテラシー教育実施事業に係る委託料

(6) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

--

4 損益計算書の内訳

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 経常費用				
業務費	5,895,175	5,681,668	213,507	
教育経費	702,310	706,554	▲ 4,244	
研究経費	223,617	235,958	▲ 12,341	
教育研究支援経費	591,443	555,718	35,725	
受託研究費	15,264	24,704	▲ 9,440	
共同研究費	12,033	13,741	▲ 1,708	
受託事業費	54,735	55,366	▲ 631	
役員人件費	56,111	55,911	200	
教員人件費	3,012,139	2,912,079	100,060	
職員人件費	1,227,518	1,121,634	105,884	
一般管理費	866,665	816,714	49,951	
財務費用	8,690	2,942	5,748	
支払利息	8,690	2,942	5,748	
雑損	213	1,238	▲ 1,025	
経常費用合計	6,770,746	6,502,563	268,183	
II 経常収益				
施設費収益	129,859	42,457	87,402	
運営費交付金収益	4,500,790	4,499,052	1,738	
授業料収益	1,492,522	1,441,059	51,463	
入学金収益	252,998	248,746	4,252	
検定料収益	49,610	45,041	4,569	
受託研究収益	19,285	30,806	▲ 11,521	
共同研究収益	14,530	15,647	▲ 1,117	
受託事業等収益	54,735	55,366	▲ 631	
補助金等収益	7,541	2,783	4,758	
寄附金収益	40,148	39,223	925	
財務収益	2,806	1,415	1,391	
受取利息	2,613	1,066	1,547	
受取配当金	192	348	▲ 156	
雑益	127,695	129,500	▲ 1,805	
財産貸付料収益	55,963	58,583	▲ 2,620	
科学研究費補助金間接経費収益	35,453	29,708	5,745	
診療センター収益	10,963	11,420	▲ 457	
その他雑益	25,314	29,787	▲ 4,473	
経常収益合計	6,692,525	6,551,101	141,424	
経常利益（損失）	▲ 78,220	48,537	▲ 126,757	
III 臨時利益				
資産見返運営費交付金等戻入	0	908,826	▲ 908,826	
資産見返寄附金戻入	0	210,401	▲ 210,401	
資産見返物品受贈額戻入	0	1,091,069	▲ 1,091,069	
臨時利益合計	0	2,210,297	▲ 2,210,297	
IV 臨時損失				
固定資産除却損	2,118	0	2,118	
減損損失	16,122	0	16,122	
臨時損失合計	18,241	0	18,241	
当期純利益（損失）	▲ 96,461	2,258,834	▲ 2,355,295	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	107,364	166,322	▲ 58,958	
目的積立金取崩額	158,790	0	158,790	
当期総利益（損失）	169,693	2,425,157	▲ 2,255,464	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

5 貸借対照表の内訳

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
土地	8,867,495	8,867,495	0	
減損損失累計額	▲ 95,119	▲ 16,580	▲ 78,539	
建物	14,076,225	14,018,480	57,745	
減価償却累計額	▲ 6,806,585	▲ 6,317,911	▲ 488,674	
減損損失累計額	▲ 33,533	▲ 1,064	▲ 32,469	
構築物	248,890	248,890	0	
減価償却累計額	▲ 205,529	▲ 196,990	▲ 8,539	
工具器具備品	3,598,967	2,960,253	638,714	
減価償却累計額	▲ 2,272,453	▲ 2,053,052	▲ 219,401	
減損損失累計額	▲ 6,838	0	▲ 6,838	
図書	1,682,145	1,668,327	13,818	
美術品	143,882	143,882	0	
車両運搬具	19,540	19,540	0	
減価償却累計額	▲ 19,540	▲ 19,540	0	
建設仮勘定	74,800	0	74,800	
有形固定資産合計	19,272,347	19,321,731	▲ 49,384	
(2) 無形固定資産				
特許権	4,257	3,693	564	
ソフトウェア	38,871	54,622	▲ 15,751	
その他	1,103	2,211	▲ 1,108	
無形固定資産合計	44,232	60,527	▲ 16,295	
(3) 投資その他の資産				
敷金・保証金	1,570	1,342	228	
長期前払費用	0	5,449	▲ 5,449	
破産更生債権	591	591	0	
貸倒引当金	▲ 591	▲ 591	0	
投資その他の資産合計	1,570	6,791	▲ 5,221	
固定資産合計	19,318,149	19,389,050	▲ 70,901	
2 流動資産				
現金及び預金	1,197,698	1,243,592	▲ 45,894	
未収学生納付金収入	44,188	32,568	11,620	
徴収不能引当金	▲ 2,758	▲ 1,401	▲ 1,357	
その他の未収金	499,481	389,735	109,746	
貯蔵品	319	291	28	
前払費用	7,904	10,629	▲ 2,725	
その他	64	103	▲ 39	
流動資産合計	1,746,897	1,675,519	71,378	
資産合計	21,065,047	21,064,570	477	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(単位：千円)

科 目	令和6年度決算 A	令和5年度決算 B	増 減 A-B	備考
Ⅱ 負債の部				
1 固定負債				
長期繰延補助金等	10,502	11,069	▲ 567	
長期借入金	667,480	702,610	▲ 35,130	
資産除去債務	3,634	3,607	27	
長期リース債務	389,743	44,049	345,694	
固定負債合計	1,071,359	761,336	310,023	
2 流動負債				
預り施設費	74,800	0	74,800	
預り補助金等	5,449	11,003	▲ 5,554	
寄附金債務	59,880	44,563	15,317	
前受受託研究費	13,288	8,758	4,530	
前受共同研究費	5,503	7,250	▲ 1,747	
1年以内返済予定長期借入金	35,130	35,130	0	
未払金	729,904	612,151	117,753	
未払費用	4,017	4,307	▲ 290	
未払消費税等	500	3,237	▲ 2,737	
科学研究費助成事業等預り金	92,747	96,934	▲ 4,187	
預り金	110,748	115,897	▲ 5,149	
リース債務	140,600	43,097	97,503	
前受金	19,028	23,881	▲ 4,853	
流動負債合計	1,291,599	1,006,211	285,388	
負債合計	2,362,958	1,767,548	595,410	
Ⅲ 純資産の部				
1 資本金				
地方公共団体出資金	20,359,960	20,359,960	0	
資本金合計	20,359,960	20,359,960	0	
2 資本剰余金				
資本剰余金	2,996,871	2,792,443	204,428	
減価償却相当累計額	▲ 7,215,477	▲ 6,635,861	▲ 579,616	
減損損失相当累計額	▲ 119,368	▲ 17,644	▲ 101,724	
利息費用相当累計額	▲ 696	▲ 669	▲ 27	
除売却差額相当累計額	▲ 83,952	▲ 79,760	▲ 4,192	
資本剰余金合計	▲ 4,422,623	▲ 3,941,492	▲ 481,131	
3 利益剰余金				
前中期目標期間繰越積立金	0	113,543	▲ 113,543	
目的積立金	371,805	321,190	50,615	
積立金	2,223,252	18,663	2,204,589	
当期末処分利益	169,693	2,425,157	▲ 2,255,464	
(うち当期総利益)	169,693	2,425,157	▲ 2,255,464	
利益剰余金合計	2,764,751	2,878,555	▲ 113,804	
純資産合計	18,702,088	19,297,022	▲ 594,934	
負債純資産合計	21,065,047	21,064,570	477	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。